
 

 

 

12:30 – 13:00 prezence účastníků v Regionálním muzeu Mělník  

13:00 – 14:30 první kolo paralelních workshopů  

14:30 – 15:00 přestávka  

15:00 – 16:30 druhé kolo paralelních workshopů  

16:30 – 17:00 přestávka  

17:00 – 18:30 LAB / ubytování  

 

13:00 – 14:30 / sál 

Zážitek, muzeálie, rituál: Lidové zvyky a tradice v muzejní edukaci (CZ) 

Lektor: Monika Mikulášková, Muzeum Brněnska 

Jak návštěvníkům zprostředkovat zvyky a tradice spojené s různými svátky? Jak se představit podstatu svátku i těm 

nejmenším návštěvníkům? Kde je při prožívání lidových tradic v současnosti hranice mezi divákem a participantem? A 

jakou roli mohou hrát muzeálie? V průběhu workshopu si představíme metody, které můžeme zapojovat v edukačních 

programech zaměřených na zprostředkování specifického vzdělávacího obsahu svátečních zvyků. 

 
13:00 – 14:30 / sklepení 

Zážitkové edukační programy v praxi: Středověké město (CZ)  

Lektoři: Jiří Neminář, Michaela Lokočová, Muzeum Hlučínska 

Města jsou podstatnou součástí našich životů. Zejména, pokud obsahují památky, tak je vyhledáváme a necháváme 

se unášet jejich krásou i typickou atmosférou. Co však dělá město městem, jak se z původních středověkých měst 

stala historická jádra a dá se z městských ulic vůbec něco vyčíst? Na tyto a další otázky zkusíme nalézt odpovědi. 

Budeme zkoumat městský urbanismus a transformaci města v moderní sídelní celek. Pomocí historických pramenů 

zjistíme, co a kde ve středověkém městě stálo. Na závěr si zkusíme založit vlastní město a postavit si jeho model. 

Muzeum Hlučínska je součástí sítě museUM JINAK sdružující inovativní instituce na poli muzejní prezentace  

a edukace. 

 

15:00 – 16:30 / sál 

Kooperativní role-play edukační program postavený na troskách rozbombardovaného Rotterdamu (ENG) 

Lektoři: Rob Noordhoek, Hilia Dos Santos, Museum Rotterdam (Nizozemsko) 

Poznejte principy her postavených na ztvárňování rolí, s nimiž pracují edukátoři Museum Rotterdam. Pro cílovou 

skupinu mladších žáků pravidelně pořádají program Staveniště – Hranice svobody, který hravým způsobem účastníky 

seznamuje s tématy svobody, rovnosti, demokracie nebo aktivního občanství. Pro starší věkové skupiny uvádějí 

program Hra s dilematy, v němž srovnávají historické výzvy s etickými aspekty problémů dnešního světa. 

 

 

https://museumjinak.cz/


 

15:00 – 16:30 / sklepení 

Zážitkové edukační programy v praxi: Architekti času a Alchymistova úniková hra (CZ) 

Lektoři: Tomáš Arnold, Zuzana Brabcová, Sabina Krčmová (Pevnost poznání) 

Cesta časem ve vzdělávacích programech lektorů Pevnosti poznání, kteří ve svých programech ukazují, jak propojovat 

zážitky v nových vzdělávacích formách s dalšími obory jako chemie nebo výtvarná výchova. Architekti času účastníky 

promění v tým zachraňující ohrožené památky, v Alchymistově únikové hře pomocí chemických experimentů odhalí 

propojení mezi vědou a nadpřirozenem. 

Pevnost poznání je součástí sítě museUM JINAK sdružující inovativní instituce na poli muzejní prezentace a edukace. 

 

17:00 – 18:30 / sál 

Vývojový LAB  

Uzavřené setkání se zahraničními muzejními profesionály, s nimiž mohou edukátoři a zástupci muzeí konzultovat nové 

a připravované edukační programy, přístupy a pomůcky. Program je určen primárně členům sítě museUM JINAK, 

případní další zájemci o prezentaci vlastního vyvíjeného projektu se mohou zapojit po předchozí domluvě na mailu 

martin.cerny@nafilm.org.  

 

 

9:30 – 10:00 Prezence účastníků  

10:00 – 10:30 Zahájení hlavní části konference 

 

10:30 – 11:15  Edukace emocemi – zvídavost, objevování a empatie v Rotterdamském muzeu  

  Rob Noordhoek, Hilia Dos Santos, Museum Rotterdam (Nizozemsko) 

11:15 – 12:00  Spolupracovat, jak zákon káže – inspirace z norské sítě Helgeland Museum 

Janicke Kernland, Helgeland Museum (Norsko) 

12:00 – 13:30  Přestávka na oběd 

 

13:30 – 13:45  Edukace v malých muzeích: pohled do české muzejní praxe 

Lucie Jagošová, Masarykova univerzita 

13:45 – 14:00  Moderní technologie – dobrý sluha muzejního pedagoga 

Monika Frecerová, Jihomoravské muzeum ve Znojmě 

14:00 – 14:15  Proč by výstava nemohla být zábavná?  

Jiří Neminář, Muzeum Hlučínska 

14:15 – 14:30  Diskuze 

14:30 – 15:00  Přestávka na kávu  

 

Jak plánovat prostor pro děti v muzeu? Několik příkladů z osobní praxe (ENG): Magdalena Kreis, Polsko 

Metodika edukace v muzeích a expozicích zaměřených na loutkářství: Markéta Formanová, Západočeské muzeum 

v Plzni – pobočka Muzeum loutek v Plzni 

Jak „to“ předat dál? Martina Brotánková, Podbrdské muzeum 

Projekty ke čtenářské gramotnosti: Eva Schwanová, Slezské zemské muzeum 

Zastávky umění / Jihlava mi není fu©k!: Pavlína Pitrová, Oblastní galerie Vysočiny v Jihlavě 

 

https://museumjinak.cz/
mailto:martin.cerny@nafilm.org


 

 

16:00 – 16:15  Muzejní pedagogika už 25 let určuje náš směr 

Pavla Juklová, Městské muzeum a galerie Polička  

16:15 – 16:30  Specifika edukace v Muzeu Říčany – přínosy a úskalí 

Adéla Venerová, Muzeum Říčany  

16:30 – 16:45  Nové sídlo = Nové výzvy 

Zuzana Kunšteková, Múzeum školstva a pedagogiky, Bratislava 

 

16:45 – 17:15  Přestávka na kávu 

 

17:15 – 17:30  Pracovníkem v Muzeu Šipka 

Jana Vlčková, Muzeum Šipka 

17:30 – 17:45  Malé muzeum velkého Čecha 

Jan Malý, Lobkowicz Collections, o.p.s. 

17:45 – 18:00    Erasmus+ jako příležitost pro kulturní organizace 

                    Hana Knoppová, Jana Ambrožová, Dům zahraniční spolupráce  

18:00 – 18:15  Diskuze 

 

18:15 – 19:30    Přestávka na večeři a ubytování  

 

19:30 – 22:00    Neformální posezení v muzejním sklepení s drobným občerstvením 

 

Cca 9.00 společný přesun do Lhotky u Mělníka (doprava bude zajištěna) 

 

10:00 – 10:15  RMM A LHOTKA. Možnosti participace malého muzea s místní komunitou 

Jitka Králová, Regionální muzeum Mělník  

10:15 – 10:30  Práce komunity v městském/obecním muzeu 

Irena Dojáčková, Městské vlastivědné muzeum Velké Bílovice, Michaela Horká, Eva Sadílková, 

Masarykovo muzeum v Hodoníně 

10:30 – 10:45  Muzeum škole – škola muzeu. Participace místních studentů na edukačních programech 

Terezie Řánková, Městské muzeum v Kloboukách u Brna 

10:45 – 11:00  Muzeum jsme my 

Pavla Váňová Černochová, Podbrdské muzeum  

11:00 – 11:30  Závěrečná diskuze  

11:30 – 12:30  Prohlídka skalního obydlí Lhotka 

 

12:30  oběd, společný odjezd na Mělník (doprava bude zajištěna) 

Konference se koná ve spolupráci s Asociací muzeí a galerií České republiky, z. s., a s finanční podporou Ministerstva kultury ČR. 

 


